
Faktaark – Arbejdsudbud  

Reform af personskat skønnes at øge arbejdsudbuddet – og dermed den strukturelle beskæftigelse – med i alt ca. 5.300 
fuldtidspersoner, jf.  tabel 1. 
 
Ca. 3.800 fuldtidspersoner kan henføres til, at personer i beskæftigelse arbejder mere (timeeffekten), mens ca. 1.500 fuld-
tidspersoner kan henføres til, at flere kommer i beskæftigelse (deltagelseseffekten). 
 
Initiativerne i aftalen skønnes at indebære, at knap 2 mio. danskere vil få reduceret marginalskatten med i gennemsnit 1,6 
pct.-point.  
 

Tabel 1. Ændrede incitamenter (fuldt indfaset) 

 
Antal be-
rørte i alt 

Personer med ændret  
marginalskat Arbejdsudbud 

  Antal berørte 
Gns. ændring i 
marginalskat  

Forhøjelse af det almindelige beskæftigelsesfradrag 3.280.000 1.690.000 -0,7 1.950 

Forhøjelse af det ekstra beskæftigelsesfradrag for en-
lige forsørgere 

117.000 62.000 -1,3 150 

Nyt ekstra beskæftigelsesfradrag til seniorer 77.000 34.000 -1,0 50 

Forhøjelse af seniorpræmie 21.000 - - 100 

Ny mellemskat samt ny topskat (halvering af topskatten 
for indkomster op til 750.000 kr. før AM-bidrag)1 570.000 280.000 -6,9 3.150 

Indførelse af top-topskat for indkomster over 2,5 mio. 
kr. (før AM-bidrag)1 

9.000 9.000 +4,6 -100 

Forhøjelse af bundfradrag i boafgiften 14.0002 - - 0 

Afskaffelse af tillægsboafgift ved arv til søskende -2 - - 0 

Bonus til udsatte unge uden uddannelse eller beskæfti-
gelse - - - - 

I alt 3.290.0003 1.990.000 -1,6 5.300 
 

Anm.: Berørte er defineret som personer med en skatteændring på mere end 1 kr. Antal berørte i alt afviger fra summen af de enkelte elementer, 
idet personer kan være berørt af flere initiativer. 
1) De 750.000 kr. angiver beløbsgrænsen for arbejdsindkomst før arbejdsmarkedsbidrag, hvilket svarer til den formelle beløbsgrænse på 690.000 kr. 
for personlig indkomst. De 2,5 mio. kr. angiver tilsvarende grænsen for arbejdsindkomst før arbejdsmarkedsbidrag, hvilket svarer til den formelle 
beløbsgrænse på 2,3 mio. kr. for personlig indkomst. 
2) Antal berørte boer. Det er ikke muligt at skønne over antal berørte boer af afskaffelse af tillægsboafgift ved arv til søskende.. 
3) Opgjort ekskl. berørte af ændret boafgift. 
Kilde: Skatteministeriet. 

 
Forhøjelsen af beskæftigelsesfradraget reducerer marginalskatten med i gennemsnit 0,7 pct.-point. Det dækker over en 
reduktion i marginalskatten på godt 0,5 pct.-point for beskæftigede med indkomster i intervallet fra godt 52.000 kr. (per-
sonfradraget opgjort før arbejdsmarkedsbidrag) og op til 420.500 kr. (før arbejdsmarkedsbidrag) og med knap 3,2 pct.-
point for ca. 115.000 personer med indkomster mellem 420.500 og 440.800 kr., jf. figur 1 nedenfor. 
 
Halveringen af topskatten til en ny mellemskat på 7,5 pct. i indkomstintervallet fra 618.400 til 750.000 kr. (før arbejds-
markedsbidrag) reducerer marginalskatten med ca. 6,9 pct.-point for ca. 280.000 personer. Indførelsen af en ny top-top-
skat for personer med meget høje indkomster over 2,5 mio. kr. (før arbejdsmarkedsbidrag) øger den højeste marginalskat 
med 4,6 pct.-point. 
  



Figur 1. Skalamarginalskatter før og efter reform af personskat 

 

Anm.: Marginalskatten er vist for en enlig skatteyder mere end to år fra folkepensionsalderen uden børn i en kommune 
med gennemsnitlig kommuneskat. Der henvises til figur 2.5 i Skatteøkonomisk Redegørelse 2023, Skatteministeriet, for 
en uddybning.  
Kilde: Skatteministeriet. 
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